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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы

За последнее десятилетие на фоне значительного увеличения объема

геологоразведочных работ на арктическом шельфе России существенно

возросли извлекаемые ресурсы углеводородов (по западному сектору до 103

млрд т н. э., по восточным морям до 8.8 млрд т н. э. [1]) и наметилась

тенденция перехода от регионального и поисково-оценочного этапов

непосредственно к разведке и обустройству месторождений. Заметные

успехи достигнуты в южной части Карского моря (морского продолжения

Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции) где работами ПАО «НК

«Роснефть» и ПАО «Газпром» были открыты крупные уникальные

нефтегазовые, газоконденсатные и газовые месторождения.

Для детальной разведки и организации добычи углеводородов,

компаниям недропользователям требуются высокоточные комплексные

методы инженерно-геофизических исследований верхней части чехла

шельфа. В диссертационной работе рассматривается методика

дифференциальных гидромагнитных исследований с заглублением

измерительной системы магнитометров для поисков локальных

магнитоактивных объектов в верхней части разреза и комплексная

интерпретация потенциальных полей и материалов сейсморазведки при

инженерных изысканиях на перспективных участках Южно-Карского

шельфа, предваряющих бурение скважин и обустройство подводной

инфраструктуры.

Степень разработанности проблемы

История геолого-геофизических исследований арктического шельфа

России насчитывает около полувека. Ещё в 1960-х гг. специалистами

Всесоюзного научно-исследовательского института морской геологии и

геофизики «ВНИИморгео» в южной части Баренцева (Печорского) моря

предпринималась попытка проследить нефтегазоносные структуры Тимано-
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Печорской провинции. С 1970-х по 1990-е гг. шло наращивание объёмов

геологоразведочных работ, ориентированных на нефть и газ. В 1972 г. в г.

Мурманске была организована Комплексная морская арктическая геолого-

геофизическая экспедиция (КМАГЭ, ныне АО «МАГЭ») [7]. Результаты

материалов сейсморазведки, гравиметрии и магнитометрии, полученные

сотрудниками этой экспедиции при исследованиях на шельфе Баренцева и

Карского морей, определили перспективы этих акваторий и стали основой

для систематического изучения их геологического строения. Последующие

исследования увенчались открытием богатейших нефтяных (Приразломное),

газовых (Мурманское) и газоконденсатных месторождений (Русановское,

Ленинградское) [79].

В 2004 г. начальные суммарные ресурсы нефти и газа Арктического

шельфа России оценивались величиной в 80 млрд т в нефтяном эквиваленте

(н.э.), в том числе ресурсы Баренцева моря (с Печорским) – 30.3 млрд т, а

Карского моря – 41.2 млрд т [Каминский и др., 2005, 2016]. Хотя степень

изученности (длина сейсмопрофилей на единицу площади) Баренцева моря

оставалась слабой 0.1–0.3 км/км2, а Карского моря очень слабой <0.1 км/км2.

При том что для окончания регионального этапа работ необходима степень

изученности в 0.5 км/км2 [Трутнев, 2006]. Поэтому период 2004-14 гг.

характеризовался существенным увеличение объемов региональных

геофизических работ за счет бюджетных средств на новом технологическом

уровне. Было локализовано большое количество новых перспективных

структур и дана количественная оценка ресурсов углеводородов [76].

Начиная с 2014 г. и по сегодняшний день геофизические исследования на

акваториях выполняются по заказам недропользователей владельцев

лицензий: ОАО «НК «Роснефть» и ПАО «Газпром» и их дочерних

предприятий [2].

В рассмотренной хронологии геолого-геофизических исследований

наблюдается переход от мелкомасштабных рекогносцировочных наблюдений

к крупномасштабным площадным инженерно-геологическим изысканиям.
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Задачей инженерно-геологических исследований является определение

геологических и геокриологических условий района работ, а также поиск

потенциально опасных объектов и неблагоприятных явлений для

строительства морской нефтегазовой инфраструктуры. Исследования

сфокусированы на изучение горизонтально-слоистой толщи разреза в

интервале глубин от поверхности морского дна до первых сотен метров, в

пределах километра [69]. Конечной целью изысканий является определение

возможности размещения полупогружных и плавучих буровых установок в

проектной точке.

При инженерно-геологических изысканиях применяют комплекс

геофизических методов, в который входят: сейсморазведка высокого

разрешения (СВР), высокочастотное (ВЧ) и низкочастотное (НЧ)

непрерывное сейсмоакустическое профилирование (НСАП),

электроразведочные работы методом зондирования становлением поля в

ближней зоне (ЗСБ), гидролокация бокового обзора (ГЛБО), многолучевой

эхолот (МЛЭ) и дифференциальная гидромагнитная съемка [17].

Примечательно, что набортная гравиметрия не включена в стандартный

комплекс геофизических методов инженерных изысканий. С

совершенствованием аппаратуры становится актуальным включение

набортной гравиметрии в комплекс инженерных геофизических методов.

Эффективность комплексных исследований основывается на их

потенциальных возможностях и совместимости разнородных данных [65].

Гидромагнитная съемка выполняется для поисков магнитоактивных

неоднородностей как геологического, так и техногенного генезиса. В

приполярных широтах на Арктических акваториях России, где вариации

магнитного поля имеют широкий спектр амплитудно-частотных

характеристик, применяют дифференциальную гидромагнитную съёмку -

градиентометрию. Градиентометрией измеряют разность компонент

напряжённости магнитного поля от двух или более датчиков, разнесённых в

пространстве. Особенность методики состоит в том, что измеренные
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приращения напряжённости магнитного поля Земли не зависят от

геомагнитных вариаций [32, 33].

При проведении региональных исследований база градиента задаётся

до 100 м, а сеть наблюдений может закладываться с шагом в первые 10-ки

км. При инженерных изысканиях съёмочная сеть наблюдений сгущается до

шага в 10-ки метров, а база наблюдений составляет 10 м [37, 70]. Помимо

уменьшения базы наблюдений при поисках локальных магнитных масс

техногенного генезиса на морском дне, практикуют заглубление

дифференциальной измерительной системы. Представленная эволюция

дифференциальной гидромагнитной съёмки требует анализа и оптимизации

методики проведения работ.

Диссертация включает в себя теоретическую и практическую части. В

теоретической части рассматривается методика дифференциальных

гидромагнитных исследований и способы её оптимизации, даётся оценка

разрешающей способности съёмки. В практической представлены

результаты комплексной интерпретации потенциальных полей -

высокоточных гидромагнитных и набортных гравиметрических измерений -

с сейсмоакустическими исследованиями, на основе актуальных данных

инженерно-геологических изысканий, проведенных в южной части шельфа

Карского моря.

Цель исследований

В работе рассматриваются теоретические (методические) и

практические аспекты.

Целями теоретической части диссертации являются:

1. Рассмотрение методических особенностей дифференциальных

гидромагнитных измерений при инженерных изысканиях и оптимизация

методики съёмки для поисков локальных магнитоактивных объектов в

верхней части разреза.
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2. Проведение анализа материалов инженерной дифференциальной

гидромагнитной съёмки, выполненной с заглублением измерительной

системы магнитометров, и определение требований к методике работ для

повышения качества съёмки.

3. Оценка разрешающей способности метода в детерминированной и

стохастической постановке задачи. Здесь под разрешающей способностью

съёмки понимается возможность выделения отдельного объекта на фоне

некоторого интерферирующего поля, создаваемого совокупностью

определённых или случайных близкорасположенных подобных по

магнитному эффекту тел.

Практическая цель работы:

Выявление потенциально опасных объектов для постановки буровой

платформы на основе комплексной интерпретации высокоточных

гидромагнитных исследований, данных набортной гравиметрии и материалов

сейсморазведки высокого разрешения, выполненных при инженерных

изысканиях в южной части шельфа Карского моря.

Задачи исследований

Для достижения поставленных целей последовательно решались

перечисленные частные задачи:

1. Провести краткий анализ геолого-геофизических исследований

южной части шельфа Карского моря.

2. На основе 3D математического моделирования выполнить анализ

методики дифференциальных гидромагнитных наблюдений и её

оптимизацию под задачи инженерных изысканий по картированию

локальных неоднородностей.

3. Выполнить анализ материалов инженерной дифференциальной

гидромагнитной съёмки с заглублением измерительной системы

магнитометров, установить методические требования к съёмке,

способствующие повышению качества результата.
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4.1. Провести расчёт градиента магнитного поля в детерминированной

и стохастической постановке задачи на модели среды, представленной

ансамблем схожих между собой источников полезного сигнала с

фиксированным и вероятностным распределением их центров в плоскости

наблюдения.

4.2. Провести оценку разрешающей способности дифференциальной

гидромагнитной съёмки на конечном базисе градиента в детерминированной

и стохастической постановке задачи посредством корреляции двух соседних


[…]

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рекомендации по дальнейшим исследованиям, что, несомненно, поможет

задать правильную точку для установки платформы и безопасного

реализовать бурение на стадии разработки.

Высокоточная гидромагнитная съёмка позволила достоверно выделить

магнитоактивные неоднородности в районе работ, тем самым определить

участки с опасными условиями для бурения. В комплексе с результатами

набортной гравиметрии удалось подтвердить выявленные объекты и

обнаружить области геологических разуплотнений. Кроме того,

гидромагнитная съёмка позволила выявить и установить границы

распространения субширотной линейной аномальной зоны, которая явно не

проявилась по другим методам. Потенциальные методы хорошо

подтверждают и дополняют друг друга.

Потенциальные поля с материалами сейсморазведки дают информацию

о плотности и магнитной восприимчивости пород изучаемого разреза.

Результаты моделирования гидромагнитных и гравиметрических данных

подтверждают высокую чувствительность измерений. Опыт проведённых

работ показывает, что даже при попутных набортных гравиметрических

исследованиях возможно достоверно выделять гравитационные аномалии

интенсивностью до 0.3 мГал. Высокоточная аппаратура позволяет изучать

тонкую структуру геофизических полей, повышает требовательность к

обработке и интерпретации наблюдений, тем самым ставит новые задачи

перед геофизиками.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оператор численного дифференцирования является высокочастотным

фильтром. С его помощью можно реализовать высокоточные и детальные

гидромагнитные исследования, при выборе оптимальных параметров

методики съёмки под конкретно поставленные задачи на стадии

планирования работ. Размеры объектов поисков задают методику

гидромагнитных наблюдений.

При проведении дифференциальной гидромагнитной съёмки,

нацеленной на поиски локальных магнитоактивных неоднородностей при

инженерных изысканиях, к главным параметрам методики съёмки можно

отнести: построение регулярной сети наблюдений, согласование длины базы

градиента и дискретизации данных по профилю - дискретизация данных не

должна превышать ¼ от величины базы наблюдений, стабилизация и

удержание системы магнитометров на заданной глубине.

Детальность дифференциальных измерений при инженерных

изысканиях определяют два основных параметра: шаг расчёта градиента и

размер базы наблюдений. Немаловажно использовать магнитометры с

одинаковой чувствительностью измерительных датчиков, настроенные на

синхронную работу. Именно оптимально подобрав параметры съемки под

конкретные задачи исследований и корректно реализовав методику

наблюдений, можно минимизировать ошибку съёмки и осуществить

разрешающую способность метода.

В результате оценки разрешающей способности градиентометрии в

детерминированной постановке задачи установлена зависимость:

H ≤ 1.23(X), где H – глубина залегания объектов, а X кратный шаг

расположения серии однотипных источников магнитного поля по профилю

наблюдений.

В результате оценки разрешающей способности градиентометрии по

стохастическому критерию, установлены более жесткие границы

разрешимости H ≤ 0.85(ΔX), чем в детерминированной постановке. На
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глубинах до источников, сопоставимых со средним плановым интервалом

между объектами, расчёты приращения поля на малых базисах

демонстрирую чёткое разрешение отдельной аномалии. Для относительно

больших глубин и величин пространственного базиса наблюдаются иные

закономерности разрешения аномалий. Установлено, что при постепенном

возрастании величины базы наблюдений с приближением её значения к

величине расстояния между аномалообразующими телами имеет место

исчезновение разрешимости по стохастическому критерию, которое на

практике наступит уже при соотношении (nd*dx)/ΔX ≈ 0.85, где (nd*dx) –

измерительная база градиента. Следовательно, при поисках локальных

источников поля, залегающих примерно на одинаковой глубине и

находящихся на расстоянии друг от друга, сопоставимом с поперечными

размерами самих тел, для их уверенного разделения необходимо

использовать базы наблюдений меньшие по размерам, чем расстояние между

центрами картируемых объектов, как минимум на ¼ этого интервала.

Главным фактором эффективного решения геолого-геофизических

задач при выполнении инженерно-геологических изысканий на арктическом

шельфе является комплексный подход к интерпретации материалов

потенциальных методов геофизики и сейсморазведки. Приведенные

результаты комплексной интерпретации показали высокую эффективность

методов при локализации палеоврезов и трассировании их границ, а также

выделении неоднородностей в разрезе, возможно, связанных с

газонасыщенностью. Комплексная интерпретация позволяют дать

рекомендации по дальнейшим исследованиям, что, несомненно, поможет

задать правильную точку для установки платформы и безопасно реализовать

бурение на стадии разработки.

На основании анализа результатов выполненных научно-

исследовательских работ были сформулированы защищаемые положения:
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1. При проведении дифференциальной гидромагнитной съёмки с

заглублением измерительной системы магнитометров при инженерных

изысканиях требуется выполнение следующих методических условий:

построение регулярной сети профилей, согласование длины базы градиента и

дискретизации данных по профилю - дискретизация данных не должна

превышать ¼ от величины базы наблюдений, стабилизация и удержание

системы магнитометров на заданной глубине.

2. Предложенные детерминированные и стохастические оценки

разрешающей способности магнитной градиентометрии определяют условия

разрешимости двух соседних аномалий в зависимости от глубины залегания

точечных источников магнитного поля.

3. Высокоточные гидромагнитные наблюдения в комплексе с данными

набортной гравиметрии и сейсмоакустическими материалами при

инженерных изысканиях позволяют выделять палеоврезы и области

газонасыщенности, количественно оценивать магнитную восприимчивость и

плотность пород разреза.

Перспективы дальнейших исследований:

Дальнейшее изучение и совершенствование дифференциального

гидромагнитного метода при инженерных изысканиях возможно за счёт

решения задачи стабилизации измерительной системы градиентометра на

малом базисе регистрации сигнала при проведении съёмки с заглублением

измерительной системы магнитометров.
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