Отзыв

на автореферат диссертационной работы Кочетова Михаила Владимировича
«Совершенствование методики высокоточных дифференциальных гидромагнигных
измерений при инженерных изысканиях на шельфе южной части Карского моря»,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 1.6.9 - «Геофизика»

Актуальность

Необходимость повышения точности инженерно-геофизических
исследований на шельфе Южного Карского моря определяется задачами
безопасного и эффективного освоения крупных нефтегазовых месторождений
региона. Выбранная тема соответствует приоритетным направлениям
развития арктической геофизики и имеет высокую практическую значимость.

Научная новизна

В автореферате отражены новые результаты:

• разработана оптимизированная методика дифференциальной
гидромагнитной съёмки с учётом заглубления измерительных систем;

• получены детерминированные и стохастические оценки разрешающей
способности метода;

• обоснована необходимость стабилизации измерительной системы для
восстановления полезного сигнала;

• показана эффективность комплексирования гидромагнитных данных с
результатами набортной гравиметрии и сейсморазведки высокого
разрешения.

Практическая значимость

Предложенные методические приёмы применяются специалистами АО
«МАГЭ» при обработке материалов инженерных съёмок. Комплексная
интерпретация данных позволила достоверно выявлять палеоврезы, зоны
газонасыщенности и другие опасные объекты, что имеет непосредственное
значение для выбора площадок бурения и размещения морской
и нфрастру кту ры.

Степень обоснованности

Результаты исследований подтверждены значительным объёмом полевых
материалов, выполненных на современном оборудовании (магнитометры
SeaSPY2, гравиметр Чекан AM), а также моделированием и комплексной
интерпретацией. Надёжность выводов подтверждается апробацией на
конференциях различного уровня и публикациями (20 работ, включая 6 статей
в журналах из перечня ВАК).
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Замечания

1. Приём заглубления буксируемых магнитных датчиков при морской
градиентометрической съемке часто применяется в современной
практике, однако, является отступлением от классического метода,
описанного в ИМ-86. Как во время съемки на галсах учитывались
параметры движения носителя, гидрометеорологические условия и
взаимное расположение датчиков (гондол)?

2. Остались не вполне ясны критерии оценки эндогенных рисков при
рекомендации размещения скважины.

3. Почти все магнитометрические приборы и программное обеспечение,
применяемые в работе, импортного происхождения. Между тем
существуют российские аналоги, сопоставимые по качеству.

4. В работе обоснован выбор градиентометрического метода морской
магнитной съёмки как наиболее устойчивого к помехам, связанным с
вариациями магнитного поля Земли. Упоминается применение донной
магнитовариационной станции, но не показано, каким образом её
данные использовались. Целесообразно либо привести таблицу Кр-
индексов за период работ, либо явно указать, как были учтены
вариации. При чувствительности выбранных приборов поле вариаций
могло существенно повлиять на результаты.

5. Выбранный способ отображения полей не является оптимальным:
оформление иллюстраций без изолиний затрудняет интерпретацию,
вводит в заблуждение относительно нулевого уровня и не позволяет
сопоставлять карты с другими материалами.

6. Не рассмотрено влияние поля волнения и течений на результаты
гидромагнитных измерений.

7. В описании способов учёта девиации носителя не приведён
классический метод круговой циркуляции (движение судна по
замкнутой траектории) при использовании забортных магнитометров.

8. Не обоснован выбор метрики разрешения аномалий как условия
равенства уровня корреляции двух соседних максимумов
автокорреляционной функции градиента магнитного поля некоторому
пороговому значению. Существуют и другие критерии разрешимости,
которые следовало бы обсудить.

9. Имитационное моделирование выполнено без учёта шумов, хотя
реальные градиентометрические измерения всегда сопровождаются
шумовой компонентой.

10. В модели магнитного поля использовано элементарное тело - шар. Не
раскрыто, как совокупность элементарных тел формирует итоговую
модель аномалии вреза 1.
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11. По методике гравиметрической съемки приведены только общие
фразы, видимо, это не основной метод.

Заключение

Автореферат Кочетова М.В. отражает содержание диссертационной работы, в
которой решены важные задачи инженерной геофизики. Работа обладает
научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует
паспорту специальности 1.6.9 - «Геофизика», требованиям Постановления
Правительства РФ №842, а её автор заслуживает присуждения учёной степени
кандидата технических наук.
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